
浙江台通制冷设备有限公司

年产 560万套空调配件技术改造项目

（先行，废水、废气、噪声部分）竣工环境

保护验收报告

建设单位：浙江台通制冷设备有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零一九年十二月



总 目 录

第一部分：验收监测报告表 1

第二部分：验收意见 47

第三部分：其他需要说明的事项 53



第一部分：验收监测报告表

浙江台通制冷设备有限公司

年产 560万套空调配件技术改造项目（先行，

废水、废气、噪声部分）竣工环境保护验收

监测报告表

浙科达检[2019]验字第 148号

建设单位：浙江台通制冷设备有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司
[...]
图 2-3 除油清洗工艺流程图

除油后清洗 热水清洗

废水 废水

下挂

废水

超声波除油粗洗

废水

超声波除油精洗

表 2-4 除油清洗工艺槽设置情况：

环评 实际

规格型号 数量 材质 槽液配置情况 备注 规格型号 数量 材质 槽液配置情况 备注

除油槽
800mm×500mm

×500mm
1 SUS304

除油剂 40g/L（微

生物、酶、助洗

剂、水）

超声波除油，粗洗，

槽液每 3天换一次

800mm×500mm
×500mm

1 SUS304
除油剂 40g/L（微

生物、酶、助洗

剂、水）

超声波除油，粗洗，

槽液每 3天换一次

除油槽
800mm×500mm

×500mm
1 SUS304

除油剂 40g/L（微

生物、酶、助洗

剂、水）

超声波除油，精洗，

槽液每 3天换一次

800mm×500mm
×500mm

1 SUS304
除油剂 40g/L（微

生物、酶、助洗

剂、水）

超声波除油，精洗，

槽液每 3天换一次

除油后

清洗槽

800mm×500mm
×500mm

3 SUS304 -
超声波清洗，每天

更换

800mm×500mm
×500mm

3 SUS304 -
超声波清洗，每天

更换

热水清

洗槽

800mm×500mm
×500mm

1 SUS304 -
超声波清洗，每天

更换

800mm×500mm
×500mm

1 SUS304 -
超声波清洗，每天

更换

沥干槽
800mm×500mm

×500mm
1 SUS304 - -

800mm×500mm
×500mm

1 SUS304 - -

注：以上为其中一条超声波除油清洗线的工艺流程及槽的具体设置情况，本项目目前仅建设完成 1条除油清洗线。



年产 560 万套空调配件技术改造项目（先行，废水、废气、噪声部分）竣工环境保护验收监测报告表

11

工艺说明：

管路件：铜管经切割机下料成一定长度后，碳氢清洗机清洗，经机加工使其形成一

定的形状，再将工件经弯管一体机折弯成一定的弧度后抛光滚光去除金属表面的毛刺，

焊接后浸入水中清洗冷却成管路件。（尚未建设）

铜接头：铜棒经切割机下料后，分别用数控机床机加工一头和机加工二头，再用加

工中心机加工三头成铜接头，用清洗机水洗后入库。

铜阀门：铜棒经切割机下料后，放入搅拌机中滚石墨，搅拌机中的石墨是与液压油

调和而成，方便石墨粘在铜棒表面上，铜棒经加热后红冲（红冲温度控制在

680℃~730℃），修边。通过抛丸去除铜件表面的毛刺后用数控机床和转盘式组合机加

工成铜阀门。

根据客户的需求，本项目的部分铜接头和铜阀门需进行外协处理（酸洗），不进入

本项目的清洗线，此部分部件约占全厂零部件的 50%。

组装：铜接头、铜阀门浸水冷却后根据客户的要求组装成产品，经试压后烘干再包

装检验入库。

除油清洗工序说明：

铜件表面上会不同程度地存在着污垢和缺陷，如灰尘、金属氧化物、残留油污、人

工搬运手印（主要成分是脂肪酸和含氮的化合物）、金属毛刺、轻微的划擦伤等。本工

艺采用除油剂为除油液，温度控制在 40℃-60℃，加热方式为电加热，时间控制在 2min。

为保证清洗效果，除油分两道除油，第一道为粗洗，第二道为精洗。

除油后清洗

除油完成后由机械手臂将装有产品的槽提至超声波清洗槽，每个槽清洗时间控制在

2min，温度为常温。除油后的清洗共设三个槽。

清洗后工件再进入热水清洗槽清洗，提至沥干槽沥干，热水槽中的热水温度控制在

80℃。

除油液具体成分及槽液配置情况详见表 2-3。

项目变动情况：

本项目为先行项目，仅建设完成铜接头、铜阀门产品生产线部分生产设备，除感应

加热焊接、浸水冷却外所有组装工序中的部分生产设备，相应的废水、废气处理系统等

环保设施，具有年产 120万套空调配件的生产能力。

本项目变更情况汇总详见表 2-5。



年产 560 万套空调配件技术改造项目（先行，废水、废气、噪声部分）竣工环境保护验收监测报告表

12

表 2-5 项目变更情况汇总表

类别 变更内容 变更情况分析

项目建设内容 与环评一致。 -
建设地点及周

边敏感点
与环评一致。 -

生产规模 年产 120万套空调配件 先行建设

厂区功能布置
焊接车间、铜管加工车间尚未建设，其余车

间布局与环评一致。
焊接、铜管加工工序未建设。

生产工艺
铜接头、铜阀门产品生产工艺与环评一致，

管路件生产线未建设。
先行建设

原辅料消耗 与环评一致。 -

主要生产设备

仅建设完成铜接头、铜阀门产品生产线部分

生产设备，除感应加热焊接、浸水冷却外所

有组装工序中的部分生产设备

先行建设

污染

物防

治措

施

废气

①燃气废气接入油雾净化器处理替代环评要

求的高空排放；

②抛丸废气、抛光废气分别经自带的除尘设

备处理后再一同接入旋风除尘器处理，较环

评增加了一道处理工艺。

实际处理设施处理工艺均优于原

环评要求。

废水

本项目先行验收阶段产生的废水主要为除油

废水、除油后清洗废水及职工生活污水。生

产废水治理设施与环评一致。

-

噪声 项目实际噪声防治措施与环评一致 -

根据上表分析，上述变动不增加项目产能，不增加污染物排放总量，不增加污染物

排放种类，参照环办（2015）52号和环办环评（2018）6号文的要求，项目的上述变化

不属于重大变化。



年产 560 万套空调配件技术改造项目（先行，废水、废气、噪声部分）竣工环境保护验收监测报告表

13

表三

主要污染源、污染物处理和排放：

1、废水

环评要求：根据环评，本项目废水的防治要求见下表。

表 3-1 本项目废水的防治要求

类型 排放源 污染物名称 环评的防治要求

水污

染物

冷却废水 化学需氧量、石油类 预处理达纳管标准后，进台州

市水处理发展有限公司处理达

到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准后排入台州湾。

除油废水 化学需氧量、石油类、悬浮物、总铜

除油后清洗废水 化学需氧量、石油类、悬浮物

生活污水 化学需氧量、氨氮

实际情况：

（1）污染源调查

本项目先行验收阶段产生的废水主要为除油废水、除油后清洗废水及职工生活污

水。废水具体产生及处置情况见表 3-2。
表 3-2 本项目废水产生及处置情况

废水类别 来源 污染因子 排放规律 治理措施 排放去向

除油废水 除油清洗
化学需氧量、石油

类、悬浮物、总铜
间歇

经厂区生产废水治理设

施处理

进台州市

水处理发

展有限公

司处理达

标后排入

台州湾

除油后清

洗废水

超声波水

洗

化学需氧量、石油

类、悬浮物
间歇

生活污水 职工生活 化学需氧量、氨氮 间歇 经隔油池、化粪池预处理

（2）废水治理情况

环评要求：

环评建议的生产废水处理具体工艺如下图所示。



年产 560 万套空调配件技术改造项目（先行，废水、废气、噪声部分）竣工环境保护验收监测报告表

14

图 3-1 环评建议废水处理方案示意图

实际建设：

建设单位委托浙江泰诚环境科技有限公司设计建造了一套处理能力为 5t/d的废水处

理设施，处理工艺流程如下图所示。本项目先行验收阶段产生的废水主要为除油废水、

除油后清洗废水，日废水排放量在设计处理水量内，符合设计要求。

图 3-2 实际废水处理方案示意图



年产 560 万套空调配件技术改造项目（先行，废水、废气、噪声部分）竣工环境保护验收监测报告表

15

工艺流程说明：

（1）除油废水、清洗废水和冷却废水流入隔油沉渣池，在隔油沉渣池中，相对密

度小于 1.0而粒径较大的油珠上浮到水面上，密度较大的无机颗粒在池内沉淀，当水面

浮油达到一定的厚度时，对浮油进行收集回收，定期对沉渣进行清理，出水流入调节池；

（2）废水在调节池中均质均量，出水泵入混凝反应池；

（3）在混凝反应池中由 pH计控制 NaOH的投加，调节 pH 10左右，随后投加 CaCl2，

PAC和 PAM，在搅拌机的作用下使水中的絮状物逐渐增大。出水自流入竖流式沉淀池；

（4）泥水混合物在竖流式沉淀池中泥水分离，污泥排入污泥池，上清液自流入回

调池；

（5）在回调池中由由 pH计控制 H2SO4的投加，调节 pH 8左右，出水经排放口达

标排放；

（6）污泥池里的污泥通过气动隔膜泵泵入压滤机脱水，滤液回调节池，干泥外运

处置。

废水处理设施主要构筑物情况如下所示：

表3-3 废水处理设施主要建构筑物一览表

序号 设备名称 规格型号 数量 单位 备注

1 反应池

3.75×1.5×3.0m 1 座
碳钢防腐，

5mm
2 沉淀池

3 回调池

4 污泥池

5 提升泵
25FZS-10，Q=2.5t/h，
H=10m，N=0.75kW

1 台

6 浮球式液位计 6 个

7 流量计
LZS-25，160-1600l/h 1 个

LZS-15，10-100l/h 5 个

8 pH计 pH221，测量范围 2 套

9 导流筒 Φ110 1 套

10 加药泵
FS103-4B，Q=6.3m3/h，

N=0.75KW
5 台

11 PE桶 MC-300L 5 个

12 厢式压滤机 XMYZB10-630/UK 1 台 液压

13 气动隔膜泵 QBY3-40GMDD 1 台

14 调节池 2.0×2.0×1.3m 1 座 企业自备

15 排放口 1.98×0.6×0.63m 1 座 企业自备

（3）厂区雨污分流、清污分流



年产 560 万套空调配件技术改造项目（先行，废水、废气、噪声部分）竣工环境保护验收监测报告表

16

根据建设单位提供的排水管网平面图和现场核实，项目厂区建有雨水管网、污水管

网，可实现雨污分流，清污分流。

厂区雨水经雨水管道收集后排入雨水管网，处理后的生产废水及生活污水排入市政

污水管网纳入台州市水处理发展有限公司处理。

2、废气

环评要求：根据环评，本项目废气的防治要求见下表 3-4。
表 3-4 本项目废气的防治要求

类型 排放源 污染物名称 环评的防治要求

大气污

染物

焊接
颗粒物、氮氧化物、二

氧化硫

项目在焊接工位上方安装顶吸集气罩，将产生的

废气收集后经排气筒高空（15m以上）排放。

抛光 粉尘
粉尘经布袋除尘装置处理后通过 15m的排气筒

高空排放。

抛丸 粉尘
粉尘由设备自带的布袋除尘器处理后通过 15m

的排气筒高空排放。

红冲废气
烟尘、非甲烷总烃、氮

氧化物、二氧化硫

废气经冲床上方的集气罩收集通过油雾净化器

处理后经排气筒（15m以上）高空达标排放。

碳氢

清洗机
非甲烷总烃

清洗机上方安装顶式集气罩，将挥发废气收集后

经排气筒高空（15m以上）排放，同时车间加强

通风换气，保证换气率在 6次/时以上。

食堂 油烟
油烟废气经国家环保认证的油烟净化器处理达

标后通过排气筒高空排放。

实际情况：

（1）污染源调查

本项目先行验收阶段产生的废气主要有红冲过程产生的燃气废气、抛光粉尘、抛丸

粉尘、红冲废气及食堂油烟废气。具体产生及处置情况见表 3-5。
表 3-5 项目废气产生及治理情况

废气名称 污染物种类 排放形式 治理设施

燃气废气 氮氧化物、二氧化硫 有组织 红冲过程产生的燃气废气及红冲废气一同收

集通过油雾净化器处理后高空排放红冲废气 烟尘、非甲烷总烃 有组织

抛光废气 粉尘 有组织 抛丸废气、抛光废气分别经自带的除尘设备处

理后再一同接入旋风除尘器处理后高空排放抛丸废气 粉尘 有组织

食堂油烟废气 油烟 有组织
油烟废气经国家环保认证的油烟净化器处理

达标后通过排气筒高空排放。

（2）废气治理情况

①红冲过程产生的燃气废气

环评要求：

根据环评，红冲过程产生的燃气废气经收集后高空排放。



年产 560 万套空调配件技术改造项目（先行，废水、废气、噪声部分）竣工环境保护验收监测报告表

17

实际建设：

红冲过程产生的燃气废气及红冲废气一同收集通过油雾净化器处理后高空排放。

②红冲废气

环评要求：

根据环评，红冲废气经冲床上方的集气罩收集通过油雾净化器处理后接入不低于

15m的排气筒高空达标排放。

达标排放

油雾净化器红冲废气 吸风罩收集

红冲废气 吸风罩收集

图 3-3 环评要求红冲废气处理工艺流程图

实际建设：

本项目红冲废气经冲床上方的集气罩收集与燃气废气一同接入油雾净化器处理后

接入 15.2m的排气筒高空排放。红冲废气处理设施设计单位为浙江泰诚环境科技有限公

司，设计风量为 10000m³/h。具体废气处理工艺流程如下图所示：

图 3-4 实际红冲废气处理工艺流程图

红冲废气处理设施主要构筑物情况如下所示：

表3-6 红冲废气处理设施主要建构筑物一览表

序号 名称 规格 数量

1 工业油烟净化器 1500mm×1100mm×1300mm 1座

2 离心引风机 4-72-6C-11kw，广东普洲 1台

3 排气筒 DN600mm 1套

4 处理设施管路 DN250、DN400、DN600 1套

③抛光粉尘

环评要求：

根据环评，抛光粉尘用集气罩收集后经布袋除尘装置处理后再通过 15m的排气筒高

空排放。

抛光粉尘 吸风罩收集 达标排放布袋除尘器

图 3-5 环评要求抛光粉尘处理工艺流程图

实际建设：



年产 560 万套空调配件技术改造项目（先行，废水、废气、噪声部分）竣工环境保护验收监测报告表

18

本项目抛丸废气、抛光废气分别经自带的除尘设备处理后再一同接入旋风除尘器处

理后 15.7m高排气筒高空排放。废气处理设施设计单位为浙江泰诚环境科技有限公司，

具体废气处理工艺流程如下图所示：

图 3-6 实际抛丸废气、抛光废气处理工艺流程图

④抛丸废气

环评要求：

根据环评，本项目抛丸产生的粉尘由设备自带的布袋除尘装置处理后高空排放。

抛丸粉尘 设备自带的布袋除尘装置 达标排放

图 3-7 环评要求抛丸粉尘处理工艺流程图

实际建设：

本项目抛丸废气、抛光废气分别经自带的除尘设备处理后再一同接入旋风除尘器处